Varia de Epiphania, Ex Benedicto XIV.

(DE FESTIS DOM., LIB. I, CAP. 2, N. 47.)

XLVII.

892 **C**UM ea omnia quae ad Mysterium pertinet Epiphaniae declaraverimus, quaedam breviter perstringemus, quae ad magni huius Festi celebritatem, et vetustatem attinet. Scribit Thomasinus, Tractatu de Festor. celebrat., lib. 2, cap. 7, n. 1: *Nullus sanae mentis inficiabitur, Epiphaniae solennia maxima semper et celebrissima fuisse. Patet hoc cuius evolventi priorem librum, et Sacros Festos expendenti secundum amorum seriem in utraque Ecclesia. In illis Epiphania suum semper vindicat locum, tunc quoque cum celebritatibus plurimum, quae nunc aguntur, nusquam comparent*. Et lib. 7, cap. 4, affert testimonia veterum Patrum, et cap. 5, Conciliorum loca, quibus mentio fit de maxima Epiphaniae sollemnitate. Galosinius in notis ad Martyrolog., pag. 13, ita de hoc Festo loquitur: *De cuius sane diei celebritate pluribus disserendum non est, cum res a Patribus tum Latinis, tum Graecis explicata satis admodum in promptu sit*. Et Martene, De antiqua Ecclesiae Disciplina in celebrandis Divinis Officiis, cap. 14, n. 3: *Epiphania, ut diximus, inter praecipuas solennitates semper habita est*. Suarez vero, tom. 1 de Religione, lib. 2, cap. 5, n. 9, putat magni huius Festi celebrationem Apostolis auctoribus tribuendam. Et Gretserus, tom. 5 Operum suorum, novissimae edit., lib. 1 de Festis, cap. 30: *Festum hoc, inquit, antiquissimum est*.

FERIA QUARTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. III. POST EPIPH., SERMO I.

893 **E**CCE, leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare, Matthaei octavo.

894 Prothema. *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis*.

895 Homo miserabilis ex sui transgressione primaria triplex iugiter deplorat incommodum, scilicet debilitatis et impotentiae in effectu, et hoc per recessum a summa maiestate; necessitatis et indigentiae in profectu, et hoc per recessum a summa bonitate; crudelitatis et duritiae

in affectu, et hoc per recessum a summa pietate; et idcirco in verbis secundo loco positus, quae in Threnorum quarto leprosi leguntur, triplex praenotatur incommodum, scilicet *impotentiae et debilitatis* in effectu, cum praemittit: *Parvuli*, scilicet debiles et impotentes; *indigentiae et necessitatis* in profectu, cum sequitur: *petierunt panem*; omnis enim petitio praesupponit necessitatem et indigentiam in petente; *duritiae et crudelitatis* in affectu, cum subiungitur: *et non erat qui frangeret eis*. Nos igitur, volentes quaedam utilia congregationi praesenti proponere, debemus primo mentes nostras ad misericors et fontale principium rogando dirigere, ut ab effectu nostro auferat debilitatem et impotentiam, ipsum fortificando; a profectu auferat necessitatem et indigentiam, ipsum amplificando; ab effectu auferat crudelitatem et duritiam, ipsum rectificando; ut sic in effectu fortificati, in profectu dilatati, in affectu rectificati, possimus aliqua dicere, quae sunt ad laudem et gloriam sui benedicti nominis et animarum nostrarum consolationem. Amen.

896 *Ecce leprosus veniens*, etc. — " Quia quaelibet Christi actio nostra est instructio ", sicut dicit beatus Augustinus; ideo hodierna curatio exterioris leproae corporalem pulcritudinem deformantis, quae est significatio leproae interioris spirituales pulcritudinem deturpantis, est nostra instructio. Unde ad nostram instructionem in verbo proposito sub leprosi metaphora a Deo curati describitur conditio peccatoris quantum ad statum perpetratae transgressionis animam deformantis; quantum ad actum debita subiectionis animam disponentis, et quantum ad affectum discretae orationis sive supplicationis animam elevantis. Primo ergo in verbo proposito notatur perpetratae transgressionis de-

formatio, cum subdit: *Ecce, leprosus veniens*; secundo debite subiectionis *exhibito*, cum subdit: *adorabat eum dicens*; tertio discretæ supplicationis *petitio*, cum subinfert: *Domine, si vis, potes me mundare*. Valde enim fuit discretus in petendo; non enim dixit *descende vel veni*, quasi sua præsentia abesset ab aliquo loco; nec *dic verbo*, quasi in prolatione verbi esset alligata sua potentia; sed dixit: *si vis*, sciens illud Psalmi: *Omnia, quaecumque Dominus voluit, fecit*.

897 I. Primo ergo in verbo proposito notatur conditio peccatoris quantum ad *statum* perpetratae *transgressionis* animam deformantis, cum dicit: *Ecce, leprosus*; et nomine *leprosi* bene peccator intelligitur. Nam sicut morbus lepræ est generanti generati *assimilatio*, corporalis pulcritudinis *deformatio* et communis habitationis *separatio*; sic peccatum, maxime multiplicatum, habet hæc tria mala in anima facere. Nam primo peccatum *superbiae* et ambitionis animam *assimilat* paternæ malignitati; secundo, peccatum *luxuriæ* et fornicationis animam *deformat* in pulchritudine naturali; tertio, peccatum *avaritiæ* et cumulationis animam *separat* a communi habitatione, scilicet paradisi. Unde peccatum *superbiae* ratione malignitatis, cui assimilatur, est odiendum; peccatum *luxuriæ* ratione foeditatis, quam inducit, est abhorrendum; peccatum *avaritiæ* ratione separationis a Deo, quam facit, est fugiendum.

898 Primo peccatum *superbiae* et *ambitionis* ad modum lepræ animam assimilatur paternæ malignitati; unde dicitur secundi Paralipomenon vigesimo sexto: *Elevatum est cor eius in interitum suum, et neglexit Dominum Deum suum*; et sequitur: *statimque orta est lepra in fronte eius coram sacerdotibus in domo Domini*. — Ozias ille, superbus et elatus in corde,

datus est in *interitum* mortis aeternæ, quia *neglexit Deum* omnipotentem, et imitatur per omnia diabolicam pravitatem; et ideo, sicut in spiritali fronte diaboli apparuerunt signa superbiae coram Angelis bonis sibi resistentibus in coelo empyreo, sic in *fronte* Ozias, paternam malignitatem imitantis, *orta est lepra*, in signum *superbiae*, quia elevata et infectus erat in anima *coram sacerdotibus* ei resistentibus in *domo Domini*.